
TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168083
PORTARIA: 4091/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: EDER ALVES MOREIRA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991302
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              700.00
03092123745090000    0101000000          339039              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168086

PORTARIA: 2717/2010
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ADRIANA PASSOS FERREIRA
Fundamento Legal: NOS TERMOS DO CONVÊNIO N° 003/2009, 
DE 1°/7/2009
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333274/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168087
PORTARIA Nº 3323/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURICIO 
para, até 7/9/2010,  exercer o 2º cargo da Promotoria de Justiça 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania, no Distrito de Icoara-
ci, em substituição à titular, a contar de 1º/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
agosto de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3748/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, para, como representante do Ministério Público, parti-
cipar da Reunião Conjunta dos Grupos Temáticos da Comissão 
de Acompanhamento Legislativo do Conselho Nacional dos Pro-
curadores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União - 
CNPG, na área: Direito Penal, Direito Processual Penal e Direitos 
Humanos, nos dias 19 e 20/8/2010, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3947/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR, a partir de 1º/10/2010, a designação do Promotor 
de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO, contida na PORTARIA 
Nº 1623/2010-MP/PGJ, de 19/4/2010, para exercer atribuições 
perante o 2° cargo da Promotoria de Justiça de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3948/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
Tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para, exercer suas atribuições junto ao 2° cargo da Promotoria 
de Justiça Criminal de Santarém, em virtude da licença-materni-

dade da Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO, sem 
prejuízo das atribuições no município de Rurópolis,  no período 
de 1º/10 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3949/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Ana Ma-
ria Magalhães de Carvalho para atuação nos municípios de Bar-
carena e Castanhal, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministé-
rio Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 ( Lei Orgânica do Ministério Público 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLI-
NO para, até 31/12/2010, exercer suas atribuições perante o 3° 
cargo da comarca de Itaituba, conjuntamente com o Promotor 
de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO, nos municípios de Barcarena e Castanhal, sem pre-
juízo de suas atribuições no município de Jacareacanga, a contar 
de 1º/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3950/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR para, até 31/12/2010, exercer atribuições 
como representante do Ministério Público, perante o Juizado Es-
pecial Criminal de Marabá, conjuntamente com os Promotores 
de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ e HARRISON 
HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA, a contar de 23/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3951/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COS-
TA para exercer atribuições, como representante do Ministério 
Público, perante a Vara de Violência Doméstica e Familiar con-
tra a Mulher, no município de Marabá, no período de 1º/10 a 
31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3953/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios nº 375 e 377/2010/MP/Co-
ord./Nordeste I, datados respectivamente em 15 e 16/9/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA 
para, como representante do Ministério Público, oficiar em au-
diências perante o Juizado Especial Criminal de Castanhal, no 
dia 28/9/2010, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3954/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, licença para tratamento de saúde, no período de 22/9 
a 1º/10/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3955/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 003/2010-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3957/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMEN-
TO, licença por motivo de doença em pessoa da família, por 8 
(oito) dias, no período de 13 a 20/9/2010, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3960/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO, licença por motivo de doença em pessoa da família, por 4 
(quatro) dias, no período de 14 a 17/9/2010, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3964/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEI-
TÃO, licença para tratamento de saúde no período de 17 a 
26/9/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3968/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Públi-
co, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Com-
plementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Mi-
nistério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
e do Patrimônio Público,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça, MARCELO BATISTA GONÇALVES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3489/2010-MP/PGJ, de 23/8/2010, no período de 
8/9 a 7/10/2010, a contar de 23/9/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


